Bu iki mezhep
her ne kadar ehl-i sünnet çatısı altında bulunsalar da pek çok konuda metotlarına bağlı olarak ihtilaf etmiş ve
ihtilaflarını telif ettikleri eserlerle muhataplarına aktarmaktan çekinmemişlerdir. Bu ihtilafların görünür oldu-
ğu eserlerin başında ise hadis usulü eserleri gelmektedir. Bu makalede en temel hadis usulü eserlerinden kabul
edilen Şâfiî alim İbnü’s-Salâh’ın (öl. 643/1245) Mukaddimetü İbni’s-Salâh isimli eseri ile onun bazı görüşlerine
tenkit olarak yazılan Hanefi alim Moğultay b. Kılıç’ın (öl. 762/1361) Islâhu Kitâbi İbni’s-Salâh isimli eseri mezhebi
ihtilaflar bağlamında incelenecektir. İnceleme sonucunda hadis usulünün temel konuları hakkında mezhepler
arasında yaşanan ihtilafların ortaya çıkarılması hedeflenmektedir.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Hadis Usulü, Mezhep, İhtilaf, İbnü’s-Salâh, Moğultay b.

Bu ihtilaflar hadis musannefatına da yansımıştır.

Bu çalışmada biz, bu yansımanın yoğun olarak hissedildiği iki metni ele alıp incelemeye ça-

lışacağız. Söz konusu bu metinlerden ilki, hadis usulünün temel yapıtlarından kabul edilen

ve bir Şâfi’î alimi olan İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî’ye (öl. 643/1245) ait Mukaddimetu İbn Salâh

isimli eserdir. İkinci metin ise İbn Salâh’ın bu eserindeki bazı görüşlerini tenkit mahiyetinde

kaleme alınan Hanefî hadis alimlerinden Moğultay b. Kılıç’a (öl. 762/1361) ait olan Islâhu

Kitabi İbn Salâh isimli eserdir.

Mukaddimetu İbn Salâh’ın Telif Sebepleri ve Yöntemi

Mukaddimetu İbn Salâh’ın giriş kısmında eserin telif süreci ile ilgili Hafız Irâkî’den (öl.

826/14213) nakilde bulunulmuş ve onun şöyle dediği aktarılmıştır:

onun üzerine pek çok çalışmanın yapılmasını da beraberinde getirmiştir. Çok sayıda önemli

alim, İbn Salâh’ın bu muhalled eseri üzerine; şerh, ihtisar, nazım ve nüket türü eserler kale-

me almışlardır. Bunlardan öne çıkanlarını şu şekilde sıralamak mümkündür:

1. İmam Nevevî’nin (öl. 676/1277) İrşâdu Tullâbi’l-Hakâik ilâ Ma’rifeti Sünen-i Hayri’l-Hakâik’i8

2. İmam Nevevî’nin et-Takrîb ve’t-Teysîr fî Ma’rifeti Süneni’l-Beşîri’l-Nezîr’i

3. İbn Kesîr’in (öl. 774/1373) İhtisâru Ulûmi’l-Hadîs’i9

4. Irâkî’nin (öl. 826/14213) Nazmu’d-Dürer fî İlmi’l-Eser’i ile Elfiyye’si

5. İbn Hacer’in (öl. 852/1449) en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni’s-Salâh’ı ve Nüzhetü’n-Nazar li

Tavzîhi Nuhbetü’l-Fiker’i10

6. İbn Cemâa’nın (öl. 819/1416) Şerhu ulumi’l-hadîs li İbni’s-Salâh’ı11

İyi bir Şâfiî fakihi olan ve füruda İmam Şâfiî’yi (öl. 204/820) taklit eden İbn Salâh’ın12 Mukad-

dimesi üzerine yazılan önemli nüket türü eserlerden biri de çalışmamızın merkezini oluştu-

ran Moğultay b. Kılıç’a ait Islâhu Kitabi İbn Salâh isimli eserdir. Bir hanefî olan İbn Kılıç’ın bu

eseri, hem İbn Salâh’a yöneltilen mezhebi ve usulü itirazların gözlemlenebilmesi hem de

En Değerli İsnad (Esahhu’l-Esânîd) Meselesi

Mezhebî ihtilaf ilk olarak en değerli isnadın (esahhu’l-esânîd) tespiti meselesinde ortaya
çıkmaktadır. Buna göre Moğultay b. Kılıç usulü olduğu üzere ilk olarak İbn Salâh’ın konu ile
ilgili sözlerini paylaşmaktadır. Burada İbn Salâh, İmam Ebû Mansûr’a (öl. 620/1223) atıfta
bulunarak şunları söylemektedir:

13 Alâuddin Moğultay İbn Kılıç, Islâhu Kitâbi İbn Salâh, thk. Muhyiddin b. Cemal el-Bekkârî (Kahire: el-Mektebe-
tu’l-İslâmiyye, 2007): 20-21.

14 Ayrıntılı bilgi için bkz: İbrahim Tozlu, Moğultay b.

en değerli isnadın kendi mezhep imamlarının da içinde bulunduğu isnad olduğunu ifade

etmeye çalışmışlardır. Bu durum incelemesini yaptığımız bu eserlere de yansımıştır. Haki-

katen de İbn Salâh’ın ilgili meseleyi gündeme getirdiği bölümde pek çok isnadın değerli

olduğunu ifade etmesine rağmen içerisinde İmam Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) yer aldığı

isnatlara yer vermemesi dikkat çekicidir.18 Moğultay b. Kılıç’ın bu itirazı hem İbn Salâh’ı doğ-

rulama hem de kendince eksikliğini ifade etme itibariyle oldukça önemlidir. Onun burada

İmam Ebû Hanife’nin rivayetine gösterdiği saygı kendini belli etmektedir. Bu da her iki mez-

Bunu yaparken mezhebi taassuptan uzak ama İbn Salâh’ın mezhebi eğilimi-

ni de engelleyici bir usul belirlemektedir. Onun burada hem itirazını ifade etmesi hem de

kendi itirazına yapılabilecek itiraza cevap vermeye çalışması oldukça önemli görülmelidir.

Nitekim Moğultay b. Kılıç’ın yukarıdaki itirazlarına Irâkî (öl. 806/1404) cephesinden karşılık

verilmiş ve bu durum şu şekilde ifade edilmiştir:

Ancak Irâkî, İmam Mâlik’in eserini sadece sahih hadislere has kılmadığı ve mürsel,
munkatı ve belağ türü hadislere de eserinde yer verdiği için, içerisinde sadece sahih
hadislerin yer aldığı Buhârî’nin eserinin Muvatta’ya karşı evleviyet kazandığını dile ge-
tirerek söz konusu itirazlara cevap vermektedir.21

Özellikle zahirilerin görüşüne göre onlar bununla sadece
sahâbenin icmâını kastederler. Şia’da böyledir. Bizse ulemânın yaygın görüşüne mu-
halif olanlara itibar etmeyiz”. 24

Moğultay b. Kılıç’ın İbn Abdisselam diyerek aktardığı kişi muhtemelen meşhur Şafi’î fakihi

İzzeddin b. Abdisselam’dır (öl. 660/1262). İbn Abdisselam’ın bu sözleri ise “Ümmetin ittifa-

kından kastedilen şey nedir?” sorusu üzerine yoğunlaşmaktadır. Eğer İbn Salâh’ın sözlerin-

den anlaşılan bütün bir ümmetse bu görüşe Mu’tezile’nin de sahip olduğunu söylerek onu

eleştirmektedir. Ancak burada İbn Abdisselam’ın sonuç olarak nereye vardığı da anlaşıla-

Kılıç bu ifadeleriyle eğer her iki kitaptaki hadisler üzerine ittifak edilse dahi

bu ittifakın kat’ilik değil zannilik ifade edeceği görüşünü paylaşmaktadır. Makdisî’den (öl.

507/1113) aktardığı cümleler de oldukça önemlidir. Buna göre söz konusu ittifak her iki

kitaptaki hadisler üzerinde değil Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl. 261/875) sıhhat şart-

ları üzerinde gerçekleşmektedir. Bizce de bu görüş bütün meseleyi telif edecek türdendir.

Çünkü Sahîhayn’da geçen hadisler içerisinde zayıf, munkatı ve maktu’ olanlar da bulun-

maktadır. Dolayısıyla bunlar üzerine ümmetin ittifak etmesi olası görünmemektedir. Ancak

Bilinen bir sahâbî, cennet-cehennem, dünya ya da ahiret işlerine dair gizli bir duru-
mun tefsirini zikrettiğinde Ebu Ca’fer et-Taberî, Tahâvî ve diğerleri şöyle demişlerdir:
Bu, kıyasla bilinebilecek bir durum değildir diyerek onun merfû’ olduğunu kastetmiş-
lerdir. Açık olan budur.32

Bu sözlerle Moğultay b. Kılıç, İbn Salâh’ın söz konusu rivayetlerin mevkûf olarak nitelendiri-

leceği şeklindeki açıklamalarına Taberî (öl. 310/923) ve bir Hanefî alimi olan Tahâvî’den (öl.

321/933) alıntılar yapmak suretiyle itiraz etmiştir. O, bu tür rivayetlerin merfû’ olarak değer-

lendirilmesi gerektiği görüşündedir.

İbn Şihâb ez-Zührî’nin Mürsel Rivayetlerinin Değeri Meselesi

İbn Salâh’ın Moğultay b.

Görüldüğü üzere burada Zührî’nin (öl. 124/742) Hz. Peygamber’den aktardığı rivayetler mür-

sel olarak değil münkatı’ olarak değerlendirilmektedir. Burada İbn Salâh’ın kendi mezhep

imamı olan İmam Şâfi’î’nin (öl. 204/820) görüşlerine uygun açıklamalarda bulunduğu görül-

mektedir. Çünkü İmam Şâfi’î’nin de bu görüşte olduğu, Zührî’nin içinde bulunduğu birkaç

kişinin mürsellerini kabul etmediği kaynaklarımızda geçmektedir. Hanefîler ise bunu kabul

etmemektedir.34 Moğultay b. Kılıç da İbn Salâh’ın bu açıklamalarının doğru olmadığını, Züh-

Bu sebepten dolayı Şâfi’î İbn Müseyyeb’in
mürsellerini başka tariklerden desteklenmesi sebebiyle delil olarak kabul etmiştir.36

İbn Salâh’ın sözleri burada son bulmaktadır. Buradan itibaren Moğultay b. Kılıç, Şâfi’î mezhe-

binin en önemli isimlerinden biri olan İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’den (öl. 478/1085) alın-

tılarda bulunmaktadır. Buna göre Cüveynî, Şerhu’l-Varakât isimli eserinde şöyle demektedir:

Bu istisnanın bir anlamı yoktur. Çünkü delil getirme müsned hadislerle söz konusu
olur. Bunun sıhhatinde bir şüphe yoktur. İbn Salâh Şâfi’î’nin İbn Müseyyeb’in mürsel-
lerini nasıl delil olarak kabul ettiğini söylememiştir.

Bunun üze-
rine Şâfi’î şöyle demiştir: Biz sadece ‘Saîd’in münkatı’ rivayetlerini korumuyoruz ancak
sağlamlığını gösteren bir delil bulduğumuzda ve tanınmış sika bir râvi haricinde onu
tanıyan birisinin rivayette bir etkisi yoksa bu özellikleri taşıyan kişilerin de münkatı’
rivayetlerini kabul ediyoruz.”.37

Buradan da anlaşıldığı üzere mürsel rivayetteki söz konusu istisna sadece Said b. Müseyye-

b’e (öl. 94/713) ait bir istisna değildir. Gerekli şartlar sağlandığında bu istisnanın başkaları

için de söz konusu olabileceği ifade edilmiştir. Moğultay b. Kılıç’ın İbn Salâh’a kendi mezhe-

34 Salahattin Polat, “MÜRSEL”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006): 32/52-54.

Dolayısıyla İbn Salâh’ın yukarıdaki genellemeci ifadelerinin hatalı olduğu İbn Kılıç tarafın-

dan ifade edilmektedir. Moğultay b. Kılıç bu noktada bir de İbn Abdilber’den (öl. 463/1071)

atıfta bulunmaktadır. Buna göre o, Câmi’u Beyâni’l-İlm isimli eserinde şunları söylemektedir:

Şâfi’î mürsel hadisi kabul etmeyi reddeden ilk kişidir.40

Buradan hareketle İbn Salâh’ın ifade ettiği gibi bir icma, mürsel hadisi kabul etmemede de-

ğil tam aksine kabul etmede gerçekleşmiştir.

Dolayısıyla İbn Salâh bir kişinin adil olarak kabul edilebilmesi için onu adil görecek kişilerin
sayısının önemli olmadığı kanaatindedir. Onun bu sözlerine Moğultay b. Kılıç’ın itirazı ise
şu şekildedir:

Ebû Hanîfe muaddil’in (ta’dil eden) ve mücerrih’in (cerh eden) sözünü şahitlikle bir ka-
bul etmiştir. Zâhidî (öl. 658/1260) ise bu konuda Ebû Yusuf’un da aynı şeyi söylediğini
aktarmıştır.44

Moğultay b. Kılıç’ın burada mezhep imamının ismini zikrederek onun görüşlerine yer ver-
mesi oldukça önemlidir. Bu konuda İbn Salâh ile keskin bir ayrımın olduğu görülmektedir.
Ona göre cerh ve ta’dil hususunda bu işlemi gerçekleştirenlerin sayısı şahitlikler meselesi-
nin aksine gerekli değilse de aynı durum İmam Ebu Hanife ve Ebu Yusuf (öl. 182/798) için
şahitliklerde olduğu gibi bir kabul edilmiştir. Konuyla ilgili yapılan çalışmalar meselenin an-
laşılmasını daha da kolaylaştıracaktır.45

Cerh ve ta’dil meselesi ile ilgili Moğultay b. Kılıç’ın, mezhep taassubiyetini açıkça ortaya koy-
duğu bir mesele de bulunmaktadır. Burada İbn Salâh şunları söylemektedir:

nağını araştırmadan ona tabi olan herkes için bu sözleri söylemektedir.

Rivayetle Şehadetin Farklı Olup Olmadığı Meselesi

Moğultay b. Kılıç’ın İbn Salâh’ın kendi mezhebine muhalif sözler söylemesine dikkat çektiği

bir diğer husus ise hadis rivayeti ile mahkemede şahitliğin farklı görülmesidir. Buna göre İbn

Salâh, Sayrafî’ye (öl. 359/969-70) atıfta bulunarak onun hadis rivayeti ile mahkeme şahitli-

ğinin farklı olduğu noktalardan birinin bu olduğunu ifade ettiğini söylemektedir. Moğultay

b. Kılıç, İbn Salâh’ın bu ifadelerine onun mezhebine mensup olan bir Şâfi’î âlimi Muhyiddîn

en-Nevevî’nin şu sözü ile cevap vermektedir: